[17] Item<sup>a</sup> quod dictum magnificum comune Florentie faciet et curabit realiter et cum effectum quod quibuscunque Ianue<sup>b</sup> subdictis et districtualibus magnifici comunis Ianue, etiam Liburnensibus<sup>c</sup>, solventur redditus et proventus tocius temporis preteriti usque in diem presentis pacis et illarum pecuniarum quantitates de et pro quibus sunt et seu racionabiliter esse debent<sup>d</sup> et etiam de et pro quibus de gratia speciali essent pro tempore participes in montibus comunis Florentie quodque de cetero non fiet<sup>e</sup> nec<sup>f</sup> prestabitur impedimentum ullum supradictis per ipsum comune Florentie quominus temporibus debitis et ordinatis dicti proventus et redditus montium magnifici

comunis Florentie solvantur. Et e converso<sup>g</sup> fiat per magnificum comune Ianue Florentinis subdictis et districtualibus magnifici<sup>h</sup> comunis Florentie et etiam Pisanis in omnibus et per omnia ut supra dictum est de Ianuensibus et subdictis et districtualibus dicti magnifici comunis Ianue. Et si quod creditum per aliquam dictarum comunitatum fuisset occasione guerre cassum vel cancellatum, facient illud rescindi in libris predictis et in forma pristina reagenti<sup>i</sup> eorumque proventus et redditus pro tempore preterito integre persolvi, ita quod circa omnia supradicta observetur in omnibus et per omnia ac si nulla guerra vel discordia intervenisset inter dicta comunia<sup>i</sup>.

<sup>a</sup> Nel margine interno di M, B XVII (17 in B); in quello interno di M ed esterno di B De solutione proventuum locorum <sup>b</sup> Ianuensibus in M <sup>c</sup> corretto su Liburnanses (così) in M <sup>d</sup> et seu-debent: om. M; segue eoru(n)que prove[...] in omnibus et per omnia [...] collocato alla fine del capitolo, dopo reagenti, con segno di richiamo in M <sup>e</sup> in M segue depennato vel <sup>f</sup> neque in M <sup>g</sup> e contra in C <sup>h</sup> [distic]tualibus dicti magnifici in M <sup>i</sup> reagenti in M <sup>j</sup> eorumque-comunia: in M collocato al punto di cui alla nota d, in parte caduto per lacerazione della carta.

[18] Item<sup>a</sup> quod omnia et singula navigia et fuste que portarent mercancias vel res aliquas Florentinorum vel eorum subdictorum quomodocunque et<sup>b</sup> eciam<sup>c</sup> alia possint et valleant tute, libere et secure ire et intrare et stare in Portu Pisano et in ipso portu nullo modo possint vel debeant aliquo quesito collere cappi, inquietari vel offendi per Ianuenses vel aliquos suos subdictos vel alios pro comuni Ianue nisi essent inimici comunis Ianue nominati, declarati et expressi<sup>d</sup> per ipsum comune Ianue et notificati comuni Florentie per IIII<sup>or</sup> menses ante. Qui inimici<sup>e</sup> predicti et similliter pirrate omnes possint in dicto Portu Pisano per Ianuenses offendi, cappi et derrobati, salvis nichilominus mercanciis et rebus Florentinorum, quas haberent huiusmodi inimici et pirrate et quod comune Florentie vel<sup>f</sup> eius subdicti quivis nullo modo debeant huiusmodi inimicis comunis Ianue et pirratis etiam habentibus res et mercancias Florentinorum ad deffensam vel offensam dictorum inimicorum seu pirratarum<sup>g</sup> prestare vel afferre auxilium vel favorem gentium vel armorum nec etiam refrescamenta aliqua<sup>h</sup> que sufficere possint plus quam per unam diem. Et si aliter auxillia vel refrescamenta prestarent, tunc possint dicte mercancie Florentinorum super navigiis inimicorum comunis Ianue et pirratarum etiam in dicto portu cappi. Et quod<sup>i</sup> omnes et singule mercancie et res Florentinorum et suorum subdictorum que portarentur per quecunque navigia et quasunque fustas possint defferri et portari per mare et in quibuscunque locis et

portibus atque mundi partibus nec possint vel debeant ullo modo cappi, arestari, detineri vel inquietari aut impediri vel derrobari per Ianuenses vel eorum subdictos, ita tamen quod mercancie et res Florentinorum que invenirentur prope lictora inimicorum comunis Ianue declaratorum per quatuor menses ante per quinque milliarum aut minus cappi et arestari possint per Ianuenses et ipsorum subdictos et si sic capte fuerint, tractentur et de ipsis fiat et fieri debeat quemadmodum fieret et fieri consuevit de rebus Venetorum<sup>j</sup> vel<sup>k</sup> aliorum quorumcunque singularium amicorum dicti<sup>l</sup> comunis Ianue. Mercancie autem et res Florentinorum et subdictorum suorum que quocunque extra Portum Pisanum per mare portarentur in quocunque loco super navigiis inimicorum comunis Ianue declaratorum ante per quatuor menses, ut supra dicitur, si capte fuerint per ipsos Ianuenses vel eorum subdictos, tractentur et de ipsis fiat et fieri debeat quemadmodum tractantur et fit de mercanciis et rebus Venetorum et cuiuscunque specialis et singularis amici comunis Ianue.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di M, B XVIII (18 in B); in quello interno di M, esterno di B De securitate navigiorum euntium (in M segue ad) Portum Pisanum* <sup>b</sup> *quomodocunque et: in soprilinea, cui segue, nel testo, et eciam depennato in M* <sup>c</sup> *eciam: su correzione in B* <sup>d</sup> *corretto su expresse in M* <sup>e</sup> *nel margine esterno di B No(ta) de inimicos Ianue* <sup>f</sup> *et in C* <sup>g</sup> *ad deffensam-piratarum: nel margine inferiore con segno di richiamo in M* <sup>h</sup> *nel margine esterno di B Denegentur eis refrescamenta* <sup>i</sup> *nel margine esterno di B De quinque miliaribus prope lictora inimicorum* <sup>j</sup> *nel margine esterno di B Prout de mercibus Venetorum* <sup>k</sup> *vel: in soprilinea su et depennato in B* <sup>l</sup> *dicti: in soprilinea in M.*

[19] Item<sup>a</sup> quod dictum magnificum comune Florentie faciet et curabit realiter et cum effectum infra annum post pacem conclusam quod quibuscunque Ianuensibus, subdictis et districtualibus magnifici comunis Ianue, etiam Liburnensibus, restituetur vera sors et quantitas que originaliter fuit deposita per Ianuenses, subdictos vel districtuales magnifici comunis Ianue aut Liburnenses<sup>b</sup> in massa Pisanum ante diem XXVII<sup>am</sup> mensis augusti, M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup> quinto, qua die dicta civitas Pisanum empta fuit pro magnifico comuni Florentie, et etiam vera sors eius peccunie quam expendisset in emendo aliquod creditum super dicta massa et facient solucionem<sup>c</sup> creditoribus vel aliis pro eis legitime recipientibus et qui faciant<sup>d</sup> finem et quietacionem in forma opportuna<sup>e</sup> et quod de omni et quolibet interesse et proventu dicte peccunie masse dictum comune Florentie<sup>f</sup> et comune Pisanum et quilibet qui diceretur obligatus ad predicta<sup>g</sup> sint<sup>h</sup> et<sup>i</sup> esse intelligantur finit(i) et quitat(i) et totaliter liberat(i) et absolut(i)<sup>j</sup> ab omnibus et singulis<sup>k</sup> Ianuensibus et